
Vývoj připojení adresních 
míst k internetu
(Zkušenosti se zpracováním dat)

1



Pravidelný sběr dat (ESD) provádí ČTÚ
STATISTICKÉ JEDNOTKY:

• Aktivní přípojka (3.9 mil.)
• Disponibilní přípojka (16.9 mil.)

přípojka, prostřednictvím které je buď již poskytována služba požadovaných parametrů nebo může být poskytována po 
snadné úpravě stávající infrastruktury v případě projeveného zájmu ze strany účastníka. [https://www.ctu.eu/node/411359]

• Adresní místo (2.9 mil)
adresní místo obytné budovy (OBAM), sídlo nebo úřadovna orgánu veřejné moci, sídlo nebo provozovna podnikatelů,…

• Základní sídelní jednotka (23.5 tis.)

Vývoj připojení adresních míst k internetu

2



• Časová řada od roku 2015
• Stav platný k 31.12. předchozího roku
• Bílá ZSJ pokryto <= 40% (50%) OBAM 30Mbit/s+ 

+

Vývoj připojení 
domácností k internetu

3

2015 
2016

2017 
2018

2019 
2020

2021
2022

15 %16 %

13 %22 %

29 %

56 % 45 %

42 %

Podíl bílých ZSJ na rozloze ČR

Stav k 
31.12.

po VK

bconetwork.cz



4

ZAPOJENÉ DATOVÉ SADY

Základní sídelní jednotky (ZSJ)
Počet obyvatel

Seznam orgánů veřejné moci (OVM)

Seznam podnikatelů

Sběr dat od operátorů
Evidence podnikatelů v elektronických komunikacích

Údaje o přípojkách

PROVOZOVATELÉ 
SEK Adresní místa

Využití stavebních objektů
Počty bytů



5

ZPRACOVÁNÍ DAT

• Časová prodleva mezi odevzdáním a validací dat
• Stále komplikovanější formulář („na vyplnění, pochopení, odevzdání“)

• Živá referenčních geografická data
• 2015 -> 2022 

Přibývají ZSJ (22 500 -> 23 584) i adresní místa (20-30 tis. nových adres za rok)

• Chyby dat
• Chybějící nebo nesmyslné údaje v datech

• Špatná provázanost dat mezi registry jiných státních institucí
• Chybí identifikátory, přebývají neexistující adresy
• Neochota poskytovat data a „open data nejsou až tak open“



6

ZPRACOVÁNÍ DAT



• Pravidelný sběr, od roku 2015 
• Strukturovaná data, podléhají systematické verifikaci
• Vazba na konkrétní adresní místo

• Vyplňují pouze registrovaní operátoři

• Kvalita vykazovaných dat 
• Živá referenční data (adresní místa, základní sídelní jednotky)

Proč jsou/nejsou data důvěryhodná?

7



Verifikace dat 
Využití dat pro dotační tituly 

Proč jsou/nejsou data důvěryhodná?

8



Mapainternetu.cz

https://www.mapainternetu.cz/

https://www.mapainternetu.cz/

	Vývoj připojení adresních míst k internetu
	Vývoj připojení adresních míst k internetu
	Vývoj připojení �domácností k internetu
	ZAPOJENÉ DATOVÉ SADY
	ZPRACOVÁNÍ DAT
	ZPRACOVÁNÍ DAT
	Proč jsou/nejsou data důvěryhodná?
	Proč jsou/nejsou data důvěryhodná?
	Mapainternetu.cz

